[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРНОУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

	_________
	_____

	г. Нижний Тагил

О проведении муниципального конкурса детского художественного самодеятельного творчества  воспитанников дошкольных образовательных организаций Горноуральского городского округа «Майская радуга»

В соответствии c Положением об Управлении образования администрации Горноуральского городского округа, утвержденного решением Думы Горноуральского городского округа от 24.06.2021 года № 64/7, в соответствии      с планом работы Управления образования администрации Горноуральского городского округа на 2023/2024 учебный год, в соответствии с планом мероприятий муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Районный дом детского творчества», в целях создания благоприятных условий для проявления детской инициативы, реализации детьми их творческих способностей и интересов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о муниципальном конкурсе детского художественного самодеятельного творчества воспитанников дошкольных образовательных организаций  Горноуральского городского округа «Майская радуга» на 2023-2024 учебный год (Приложение № 1)
2. Утвердить оргкомитет конкурса (приложение №2)

3. Утвердить состав жюри конкурса (приложение №3)
4. Провести районный конкурс детского художественного самодеятельного творчества в сроки: первый этап (на уровне образовательной организации) до 06 мая 2024 г.;  Второй этап – (муниципальный) – 18 мая 2024г.
5.  Руководителям образовательных учреждений:

5.1. Создать необходимые условия в образовательных организациях для реализации творческих потребностей воспитанников;

5.2. Организовать и провести праздники и выступления воспитанников в образовательных организациях;
5.3. Поощрить воспитанников и педагогов, принявших участие в подготовке и организации конкурса;
5.4. Организовать своевременную подачу заявок на участие в муниципальном этапе конкурса согласно Положению.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МБУ ДО РДДТ О.В. Гусеву
Начальник

                                       А.В.Лунев
                            Приложение №1

к приказу управления образования

администрации Горноуральского городского округа

от                           №
Положение о проведении муниципального конкурса детского художественного самодеятельного творчества воспитанников дошкольных образовательных организаций   Горноуральского городского округа «Майская радуга» на 2023-2024 учебный год

Общие положения

Муниципальный конкурс детского художественного самодеятельного творчества воспитанников дошкольных образовательных организаций Горноуральского городского округа «Майская радуга» (далее - Конкурс) направлен на поддержку талантливых детей.
Настоящее положение определяет цели, задачи, категории участников, подведения итогов, порядок проведения Конкурса. Учредителями Конкурса являются администрация Горноуральского городского округа, управление образования администрации ГГО, управление культуры администрации ГГО, МБУ ДО «Районный дом детского творчества».

Для проведения Конкурса создается оргкомитет, который координирует исполнение порядка проведения Конкурса, осуществляет сбор заявок, обеспечивает освещение мероприятия в СМИ, готовит аналитический отчет по итогам Конкурса, утверждает порядок формирования жюри Конкурса и регламент его работы.

Цели и задачи

Цель: создание благоприятных условий для проявления детской инициативы и реализации детьми их  творческих способностей и интересов.

Задачи:

· Формирование и развитие потребности к творческой деятельности у детей.

· Создание комплекса условий для организации творческой деятельности детей с учетом их возрастных, индивидуальных особенностей на основе свободы выбора сферы интересов.
Участники конкурса

Участником конкурса может являться как отдельный ребенок, так и коллектив воспитанников  дошкольных образовательных организаций Горноуральского городского округа,  в возрасте от 3 до 7 лет.
Условия и сроки проведения

Конкурс «Майская радуга» проводится в два этапа:

Первый этап – на уровне дошкольной образовательной организации,  проводится до 06 мая 2024 г. Организуются и проводятся праздники  художественного самодеятельного творчества непосредственно в ДОУ.

Второй этап – (муниципальный) проводится  18 мая 2024 г.
Представляются лучшие концертные номера в соответствии с рекомендациями жюри 1-го этапа.

Сроки этапов могут быть изменены по предложению Оргкомитета или территории, на которой проводится муниципальный этап Конкурса.
Номинации конкурса
Муниципальный  этап Конкурса «Майская радуга» проводится по четырём номинациям:

1. Хореография (не более 4 мин.)
2.  Вокал (Ансамбль) (не более 4 мин.)
3.  Вокал (Солист) (не более 4 мин.)
4. Художественное слово
В каждой номинации от ДОУ, к участию в муниципальном конкурсе, допускается только 1 номер.

Критерии оценки номинаций:

	1. Вокал (Солист) и Вокал (Ансамбль):
	2. Хореография

	· Исполнительское мастерство

· Оригинальность композиционного решения

· Выразительность и эмоциональность исполнения

· Концертные костюмы, сценическая культура, артистизм

· Чистота строя и качество интонации

· Наличие тембрального ансамбля и гармонической слаженности
· Соответствие вокального произведения возрастным особенностям участника
	· Оригинальность постановки

· Концертные костюмы, сценическая культура, артистизм

· Художественное исполнение номера

· Законченность композиции

· Соответствие музыкального материала постановке номера

· Артистизм исполнителей
· Эстетическое соответствие хореографического номера возрасту ребенка

	3. Художественное слово

	· Выразительность и эмоциональность исполнения

· Концертные костюмы, сценическая культура, артистизм

Жюри конкурса

В состав жюри входят высокопрофессиональные представители управления образования администрации Горноуральского городского округа, управления культуры администрации Горноуральского городского округа.

Жюри оценивает  выступление конкурсантов согласно критериям конкурса по каждой номинации и определяет победителей согласно результатам протокола конкурса и принимает решение о победителях конкурса в каждой номинации.

Процедура оценки конкурсных работ:
1. Экспертная оценка конкурсных номеров осуществляется конкурсной комиссией – жюри конкурса, непосредственно в день проведения мероприятия;

2. Конкурсная комиссия оценивает выступление конкурсантов согласно критериям прописанных в Положении;

3. Определяет победителей в каждой номинации путём суммирования баллов всех членов жюри с занесением результатов в сводный протокол конкурса.

4. Победителями считаются участники, занявшие 1, 2 и 3 место в каждой номинации, конкурсант набравший большее количество баллов в номинации  является лауреатом Конкурса.
Подведение итогов

Подведение итогов по Конкурсу производится в соответствии с возрастной категории и номинации конкурса.
Участники мероприятия, ставшие лауреатами в каждой номинации  и занявшие первые места награждаются почетными грамотами управления образования администрации Горноуральского городского округа, участники, занявшие 2-3 места награждаются грамотами  от МБУ ДО РДДТ.

Результаты конкурса и другие информационные материалы публикуются в СМИ или размещаются на сайте МБУ ДО РДДТ, rddt.uralscool.ru.
Заявки на участие и протоколы первого этапа Конкурса принимаются  в адрес Оргкомитета до 06.05.2024 г.

Заявка, поданная на участие в муниципальном этапе Конкурса, является согласием на обработку персональных данных и на размещение творческих номеров участников Конкурса на сайте rddt.uralscool.ru. и других электронных и цифровых ресурсах оргкомитета Конкурса.

Заявка оформляется на бланке образовательной организации с подписью директора ДОУ и включает в себя список участников  и протокол первого этапа Конкурса.

!!!Фонограммы (музыкальные треки, презентации, видеоматериал) необходимо  предоставить в срок до 06 мая 2024 г, в адрес Оргкомитета  Конкурса, а также необходимо заблаговременно предупредить о необходимости доп. оборудования (проектор, стойки для микрофонов и прочее)

Файл с музыкальным сопровождением необходимо подписать: № ОО, ФИО автора, название номера. (Пример:  ОО№19_Иванов А_Название песни)

Если фонограммы не предоставлены в срок до 06.05.2024г. организаторы мероприятия в день проведения конкурса ответственности не несут.

Заявки, фонограммы, протоколы (первого этапа от ДОУ ГГО) в электронном виде направляются в адрес Оргкомитета конкурса по  e-mail: rddt@list.ru
Заявки, поданные позже установленного срока, и конкурсные материалы без наименования и указания ФИО автора к рассмотрению не принимаются и не допускаются до участия в муниципальном этапе конкурса.

.

                                                        Приложение №2

к приказу управления образования

администрации Горноуральского городского округа

от                           №
Состав оргкомитета конкурса

В состав оргкомитета конкурса входят сотрудники МБУ ДО РДДТ:

1. Черемных Татьяна Владимировна, заместитель директора МБУ ДО РДДТ;

2. Цыпушкина Татьяна Игоревна, педагог-организатор МБУ ДО РДДТ.

Контактные данные оргкомитета: адрес: 622940, Пригородный район п. Черноисточинск ул. Юбилейная 2а, тел.  8(3435)43-95-38, e-mail: rddt@list.ru

                                                             Приложение №3

к приказу управления образования

администрации Горноуральского городского округа

от                           №
Состав жюри конкурса

1. Черемных Татьяна Владимировна – заместитель директора МБУ ДО РДДТ п. Черноисточинск;
2. Барановская Ольга Владимировна – методист МБУ ДО РДДТ;
3.  Андреева Юлия Александровна – художественный руководитель МБУ ГГО «Николо-Павловский центр культуры» (по согласованию);
4. Колчина Ксения Сергеевна – заведующая сектором по работе с молодёжью МБУ ГГО «Петрокаменским центр культуры» (по согласованию);
5. Казарян Наталья Анатольевна – педагог по вокалу МБУ ГГО «Новоасбестовский центр культуры» (по согласованию);
6. Ершов Антон Алексеевич – руководитель группы «Резонанс» МБУ ГГО «Николо - Павловский центр культуры» (по согласованию).
                                                       Приложение №4

к приказу управления образования

администрации Горноуральского городского округа

от                           №
(заявка оформляется на бланке образовательной организации)

Заявка на участие

Название мероприятия ______________________________________________

ДОУ № _________ Территория ______________________________________
Состав:

	Всего

	Дети

Категории участников:

	ОО
	Малообеспеченная семья
	На учете в ПДН
	На учете в ТКДН и ЗП
	На учете в ОО
	Сироты
	Опекаемые
	Инвалиды
	Полная семья
	Неполная семья
	Многодетная семья
	6-13 лет
	14-16 лет
	17-18 лет
	Мальчики
	Девочки

Наименование номера (работы)
	№
	Ф.И.О. участника

(полностью)

*
	Возраст
	Название работы
	Ф.И.О. педагога
	Номинация

* Если коллективная работа, то перечислять Ф.И.О. детей

Контактные данные организатора участия в муниципальном  конкурсе

ФИО__________________________________________________

 Должность_____________________________________________

 № телефона, адрес электронной почты_____________________

_______________________________________________________